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diplomová práce, Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2018, 73 s. vč. příloh.

Předkládaná diplomová práce se věnuje životu a manželství lucemburské

princezny Anny České, jenž byla v rámci diplomatických vztahů a ujednání

provdána za anglického krále Richarda II. Plantageneta. Pozornost je věnována

princezninu dětství, výchově a předurčené roli stát se manželkou významného

panovníka. Práce analyzuje dochované prameny, kterými lze přiblížit

a rozklíčovat možnou podobu Annina života. Velký důraz je v práci kladen na

srovnání obecných modelů výchovy dětí z urozených rodin a manželského života

se skutečně prožitým dětstvím, mládím a manželstvím Anny a Richarda.
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Úvod

Anna Česká (také Lucemburská)
1
je bohužel stále pro mnohé

nezainteresované čtenáře neznámou postavou v české historii.
2
Přesto si zaslouží

naši pozornost pro svůj zajímavý, ačkoli krátký život. Anna byla totiž dcerou

Karla IV., římského císaře, jehož snad netřeba představovat, a jeho čtvrté

manželky, císařovny Alžběty (Elišky) Pomořanské. Anninými bratry, i když

nevlastními, byli král římský Václav IV. Lucemburský a císař římský Zikmund I.

Lucemburský. A celý tento rod – tedy Lucemburkové – hrál velmi důležitou roli

ve formování středověké Evropy. Sňatková politika Karla IV. (a po jeho smrti

také z části Václavova) byla velmi propracovaná do nejmenších detailů tak, aby

pro Lucemburky a jejich potomky v dalších letech i desetiletích vždy přinesla více

výhod a zisků než ústupků a případných ztrát. Lucemburská dynastie a její

členové uzavřeli úctyhodný počet smluvených manželství, ze kterých plynulo

především mnoho výhod a spojenectví. Jen sám císař Karel se oženil čtyřikrát

a některým svým potomkům sjednal také více než jeden sňatek.
3
Ovšem láska

(amor) mezi manžely
4
byla spíše druhotným, i když kýženým,

5
projevem těchto

sňatků. Zdá se, že Anna Lucemburská takové štěstí měla a bylo velmi podnětné

studovat hlouběji podobu tohoto manželství a jeho průběh.

Cílem práce bylo sestavit obraz života Anny České – jak vypadaly dětství

princezny určené k dynastickým plánům, její výchova a vzdělání, pozdější sňatek

1
Anna Česká je pojmenování známé především v zahraničí, kde také strávila svůj krátký dospělý

život; v této práci se budu držet označení Lucemburská pro větší přehlednost a zřejmost jejího

původu.
2
V zahraničí, především pak na britských ostrovech, je postavou známější, jakožto manželka

jednoho z anglických králů. Z vlastního průzkumu mohu potvrdit, že 80 % dotázaných Britů

vědělo, kdo byla Anna, dobrá královna. Naopak 70 % oslovených Čechů (nezabývajících se blíže

historií) nikdy o Anně České (Lucemburské) neslyšelo. Průzkum probíhal v letech 2016-2018, kdy

byli osloveni návštěvníci státního hradu Karlštejn, kteří se zúčastnili českých a anglických

prohlídek zmíněné kulturní památky. Celkem se jej zúčastnilo na 200 dospělých (ve věku od 18 do

65 let) respondentů, z nichž polovina byli Češi a druhá polovina občany britských ostrovů. Většinu

respondentů (113 oslovených) tvořily ženy, zbytek (tedy 87 oslovených) tvořili muži.
3
Např. synové Václav i Zikmund byli dvakrát ženatí, druhorozená dcera Kateřina byla také dvakrát

provdána.
4
V této práci budu pracovat s obecně uznávanou představou, že romantická láska ve středověké

sňatkové politice nefigurovala. Více např. Milena LENDEROVÁ, Eva nejen v ráji. Žena

v Čechách od středověku do 19. století. Praha 2002; Christine KLAPISCH-ZUBEROVÁ, Ženy

a rodina, in: Středověký člověk a jeho svět, ed. Jacques Le Goff, Praha 1999; Regine

PERNOUDOVÁ, Žena v době katedrál, Praha 2002; Edith ENNENOVÁ, Ženy ve středověku,

Praha 2001; Božena KOPIČKOVÁ, Urozená paní, in: Člověk českého středověku, edd. Martin

Nodl – František Šmahel, Praha 2002; L. E. MITCHELL, Family Life in The Middle Ages, London

2007.
5
Kýženým z hlediska římskokatolické církve a křesťanských hodnot.
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a manželství s anglickým králem Richardem II., v ideálním případě přiblížení její

osobnosti, myšlenek a vztahů, což by ale bylo možné pouze na základě studia

dochovaných ego-dokumentů. Tyto prameny se bohužel nezachovaly, nemáme

tak k dispozici např. sbírku dopisů psaných Annou, deníky a jiné písemné

památky, které vytvořila sama princezna, jež by nám dovolily více nahlédnout do

nitra Anniny osobnosti. Bylo nutné získat informace z dostupných pramenů, které

se Anny dotýkají nepřímo. Torzovitost těchto pramenů tak umožnila vytvořit

obraz života Anny, ovšem z jiné perspektivy. Stěžejními prameny se staly

písemné památky, jež pro nás zanechali současníci královny Anny a jejího

manžela, krále Richarda II., a to prostřednictvím kronik pojednávajících

o událostech 14. a 15. století.
6
Dále se jedná o kroniky domácí, které přibližují

dobu a vládu Annina otce i jejích bratrů.
7
Na rozdíl od Anniny neexistující

korespondence se dopisy krále Richarda zachovaly naopak ve velkém množství

a díky některým z nich bylo možné zjistit více o Anně a vztahu mezi manžely.
8

Z výše uvedeného důvodu, tedy nedostatku primárních pramenů, se práce

zaměřuje především na komparaci, a to s našimi dosavadními znalostmi obecných

představ a modelů 14. století, týkajících se života urozených žen z vládnoucích

rodin, jejich sňatků a manželských vztahů, s konkrétním osudem jedné ženy,

Anny Lucemburské. Komparace je tedy jednou z hlavních použitých metod

diplomové práce. Díky této metodě bylo možné zjistit, v čem se Annin život lišil

od života dalších panovnic, a také v jakých hlediscích byl srovnatelný.

Vzhledem k již zmíněnému nedostatku pramenů osobní povahy bylo na

místě využití poznatků o Annině životě z pramenů týkajících se jejích sester

a dalších princezen žijících ve 14. století, jejího okolí a nejbližší rodiny – rodičů,

sourozenců a manžela. Díky tomuto postupu bylo možné sestavit alespoň z části

6
Liber Regalis, seu, Ordo consecrandi regem solum. Ordo consecrandi reginam cum rege. Ordo

consecrandi reginam solam. Rubrica de regis exequiis. E codice Westmonasteriensi editus, ed.

William H. Bliss, London 1870, dostupné online (http://reader.digitale-

sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb10800494_00001.html), [citováno k 19. 3. 2018]; The

Westminster Chronicle, 1381-1394., edd. and tranls. L. C. Hector – B. F. Harvey, New York 1982;

Thomas WALSINGHAM, The Chronica Maiora of Thomas Walsingham, (1376-1422), ed. and

trans. J. G. Clark, Suffolk: Boydell Press, 2005; Jean FROISSART, Kronika stoleté války, ed. A.

Bejblík, Praha 1977.
7
KAREL IV., Život Karla IV., in: Karel IV. v soudobých kronikách, edd. M. Bláhová – Z. Lukšová

– M. Nodl, Praha 2016; Beneš KRABICE z VEITMILE, Kronika pražského kostela, in: Karel IV.

v soudobých kronikách, edd. M. Bláhová – Z. Lukšová – M. Nodl, Praha 2016.
8
The Diplomatic Correspondence of Richard II., ed. Edouard Perroy, London 1933.
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ucelený pohled na její osobnost, a to prostřednictvím zmínek a popisů jinými

osobami žijícími v její blízkosti.

Stav dosavadního historického bádání nám naneštěstí o životě Anny nabízí

jen nemnoho studií a publikací. Mezi základními jmenujme především práce

Marka Suchého, jehož specializací jsou právě česko-anglické vztahy na přelomu

13. a 14. století, a který se osobnosti Anny Lucemburské věnuje nejvíce z českých

historiků.
9
Jeho vydané texty se i přesto zaměřují jen na stručné a základní

informace. Suchý je ale zaměřením především historik politických

a ekonomických vztahů inkriminovaného období, a tak jeho studii o Anně

Lucemburské řaďme spíše k okrajovým počinům jeho hlavní tvorby.

Velmi přínosnou monografií k odhalení Annina života, ačkoli tomu její


[…]


Těmto zdánlivě zásadním problémům navzdory se podařilo získat alespoň

částečný obraz královny Anny z jiných pramenů. Díky těmto sekundárním

zdrojům bylo možné sestavit pohled na Annin život nezaujatě. Tedy bez ovlivnění

jejím osobním pohledem na určité situace, jejími názory, jako je tomu často u

jiných biografií (jako příklad poslouží zažitý pohled na Karla IV., který je

neustále opakován a jen postupně upravován dle nezkreslených faktů). Diplomová

práce tak popisuje Annu z pohledu jejích rodičů, sourozenců, manžela, blízkého

okolí i poddaných.

Lucemburská princezna, jež se narodila do třetího manželství římského

císaře Karla IV., významného panovníka své doby (jehož význam nebyl nijak

snížen ani staletími následujícími), byla svým původem předurčena k tomu, aby

se z ní stal nástroj pro vytváření lepších diplomatických vztahů v rámci

středověké Evropy, a to prostřednictvím svého sňatku. Pro tuto roli byla

samozřejmě patřičně vychovávána a nadstandardně vzdělávána. Na rozdíl od

jiných evropských královských dcer byla vybavena kromě znalosti latiny, také

francouzským a německým jazykem, což bylo pro ni jako potomka Lucemburků,

samozřejmé. Byla vzdělaná také v křesťanské nauce, která jí provázela celý život

a ovlivňovala její vnímání manželství a vztahu k choti, králi Richardu II.

Celý proces vybírání vhodného ženicha pro princeznu, resp. vhodného

ženicha, jehož prostřednictvím římská říše získá lepší postavení v tehdejší Evropě,

byl v rukou mužů – po smrti Karla IV., jenž vyjednávání započal, v rukou Annina

bratra, krále Václava IV., a samozřejmě v rukou dalších předních evropských

politiků v čele s papežským vyslancem Pileem di Prata. O sňatek, který by posílil

spojenectví zemí, jež stály proti koalici profrancouzských států ve Stoleté válce,

usilovalo více než mnoho mužů, kteří ovlivňovali politickou mapu Evropy.
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Sňatek, jenž byl sjednán po dlouhých vyjednáváních, nakonec proběhl

roku 1381, a to ve Westminsterském opatství, na tradičním místě anglických

královských ceremonií. Novomanželé byli velmi mladí, oběma bylo čtrnáct let,

když vstoupili do smluveného svazku. Ačkoli se nikdy předtím neviděli ani spolu

netrávili čas, našli v sobě partnery s porozuměním a náklonnost, jež je

u domluvených manželství poměrně výjimečná. Král Richard II. s Annou trávil

veškerý svůj čas, všude cestovali spolu a jen zřídka byli od sebe odloučeni.

Významné církevní svátky i státnické události trávili bok po boku. Jen jeden rok

vynechali ve slavení společných svátků vánočních, a to v době, kdy byl Richard

II. vězněn v Toweru. Přes všechna tato fakta spolu ale nepočali očekávaného

potomka, který by zajistil následnictví rodu Plantagenetů, z něhož Richard

pocházel. Ani dlouhé trvání manželství – celých dvanáct let – nepřineslo narození

dědice trůnu.

Londýnský královský dvůr byl v době života královny Anny velmi pestrou

směsicí kultur, kde měla zastoupení i ta česká, a to právě díky mladé lucemburské

princezně. Již před narozením Anny byly české země díky pobytu Karla IV. na

pařížském dvoře velmi ovlivněny francouzským vlivem. Tento vliv, smíšený se

středoevropskou kulturou, „přivezla“ Anna sebou do Anglie a byl patrný jak

v oblékání, tak v pobytu českých dvořanů v londýnském královském paláci. Sama

královna byla popisována jako vzdělaná, hezká a příjemná osobnost, u níž našly

zastání nižší vrstvy obyvatelstva. Z tohoto důvodu také údajně vznikla v Anglii

její přezdívka, tedy „Good Queen Anne“ – dobrá královna Anna.

Kromě vlivu na své okolí, měla velký vliv i na svého chotě, především se

zdá, že byl na ní až závislý a velmi jí miloval (ať sobecky či bezpodmínečně), což

dokazují jeho reakce a chování po její smrti. Anna zemřela v mladém věku, v 28

letech. Richard po jejím skonu nechal zbourat zámek Sheen, kde královna

zemřela, a agresivně se choval i na jejím pohřbu, když atakoval jednoho ze

šlechticů, hraběte Arundela, z důvodu (dle Richarda) nedostatečného projevu úcty

zesnulé královně. Přesto, že se Richard poté oženil znovu se španělskou infantkou

Isabellou, hrobku nechal zhotovit pro sebe a pro Annu a přál si být s ní pohřben.

Toto přání jim bylo splněno a jejich těla jsou uložena opět ve Westminsterském

opatství, kde byli sezdáni.
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Příloha č. 4

Richardův a Annin itinerář v roce 1387

Anthony TUCK, Richard II. and the English Nobility, Londýn 1973, s. 227.

Únor 9 odjel z Londýna

15 Beaumanoir

21-6 Nottingham

Březen 25 Royston

27 Lincoln

Duben 3-8 Nottingham

23 Windsor

27-9 Easthampstead

Květen 8-13 Reading

22 Woodstock

Červen 10-13 Coventry

14 Banbury

16 Banbury

26-7 Dayton Basset

29-30 Lichfield

Červenec 3 Stafford

4 Stone

12-16 Chester

26 Malpas

28 Blakemere

Srpen 1-5 Shrewsbury

6 Acton Burnell

9-12 Worcester

14 Alvechurch

20 Groby, Leicester

25-9 Nottingham

Září 2 Clipstone

8 Clipstone

9-11 Nottingham

16-17 Leicester

20 Woodstock

22-30 Woodstock

Říjen 6-15 Woodstock

30 Windsor

Listopad 2 Windsor

10 Londýn