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Předkládaná DP se věnuje Anně České; pohledu na její dětství, výchovu, vzdělání, rodinné
vztahy, sňatkovou politiku Lucemburků a především manželství lucemburské princezny s
anglickým králem Richardem II. Plantagenetem. Text v rozsahu 60 stran (s. 1–60) je rozdělen do 71

základních kapitol (Prameny; Rodina princezny Anny Lucemburské; Císařova sňatková politika a
jeho čtyři manželství; Dětství a výchova; Richard II. Plantagenet – rodina a dětství anglického
krále; Manželství Anny a Richarda a život na londýnském královském dvoře; Anna, dobrá královna)
následovaných přílohami (s. 61–65).

V první kapitole se Barbora Sattlerová zabývá nejdůležitějšími prameny, na jejichž základě
se snaží vytvořit obraz života Anny Lucemburské jakožto české princezny či později anglické
královny. Práce je postavena na střípcích informací, které nám o Annině dětství a dospívání
poskytuje Vita Caroli či kroniky doby Karla IV., dále se opírá o anglické kroniky/anály
(Westminsterská kronika, Walsinghamova Chronica Maior, Kronika Eveshamského opatství,
Kroniky doby Richarda II. – Jindřicha VI.) či oblíbený Froissartův narativ Kronika stoleté války.
Autorka se pokouší zachytit osobnost Anny, její rodinné vztahy a manželství z dochované, byť
pouze diplomatické, korespondence, ale taktéž z dobové anglické lyrické tvorby (Richard
Maidstone) či využívá korunovační řád zachovaný z doby Richardovy a Anniny korunovace. S
ohledem na torzovitý materiál k Annině dětství a dospívání se autorka uchyluje spíše k obecnému
pohledu na výchovu a vzdělání dcer panovnických domů a ke komparaci využívá i dobová naučení
(např. Tomáš Štítný ze Štítného a Jiljího De regimine principum). Barbora Sattlerová využívá
cizojazyčné primární prameny (anglické, francouzské), selektivně i zahraniční odbornou literaturu.
K heuristice, nemám vážnější výhrady, snad jen k samotnému zhodnocení nejdůležitějších pramenů
v první kapitole, kde autorka sice upozorňuje např. na Froissartovu předpojatost, neboť straní s
ohledem na svoji patronku spíše Angličanům, ale k problematickému pohledu na oficiální kroniky
Karlovy doby, které taktéž často cituje, se vůbec nevyjadřuje.

I přes mé výhrady autorka ponechala ve své DP v kapitolách 2 a 3 (s. 13–23) značný
prostor tématům, které se Anny dotýkají jen zcela okrajově a nekorespondují s názvem práce,
nadto jde čistě o kompilační záležitost. Hlavním důvodem není torzovitost dochovaného
primárního materiálu k Anně jakožto anglické královně, ale bohužel zcela chybějící analýza a
interpretace pramenů, s nimiž diplomantka pracuje čistě formálně. Toto není problém pouze

1 Nikoli 6, jak v úvodu uvádí diplomantka.

výše uvedených kapitol, ale celého textu DP. Četné citace – často vytržené z kontextu a bez
jakéhokoli následného komentáře – pouze dokreslují autorčinu argumentaci, která se opírá
především o odbornou literaturu, nikoli o vlastní analýzu a interpretaci primárního
materiálu.

Ke gramatickému zpracování textu nemám vážnější výhrady, nicméně výtkou je neodborný
jazyk, k němuž se autorka často uchyluje. K formálním nedostatkům DP si dovolím upozornit, že
odkaz na edici Anniných dopisů v pozn. 21, 22 a 85 (Anne CRAWFORD, ed., Letters of the Queens
of England, 1100-1547, Stroud 1994.) není řádně uveden v závěrečném seznamu pramenů.
Jelikož se jedná o stěžejní pramen, jedná se o závažnou chybu. Totéž platí o díle uvedeném v
pozn. 121 (Jörg K. HOENSCH, Lucemburkové: pozdně středověká dynastie celoevropského
významu , Praha 2003), v pozn. 122 (František ŠMAHEL, Husitská revoluce 1-4 , Praha 1995.) a dvě
díla v pozn. 158 (On an examination of the tombs of Richard II and Henry III , A. P. STANLEY, in:
Archaeologia XLV, 1879; Standards of Living in the Later Middle Ages: Social Change in England
C. 1200-1520 , ed. Christopher Dyer. – zde dokonce chybí i základní části bibliografického
záznamu, místo a rok vydání), též dílo v pozn. 172 (Chris GIVEN-WILSON, The Royal
Household and the King‘s Affinity: Service, Politics and Finance , Yale 1986.) a pramen odkazovaný
v pozn. 202 (Geoffrey CHAUCER, The Legend of Good Women , Londýn 2015.). U pozn. 129, 206
chybí citace originálu, u citací na s. 51 bibliografické odkazy zcela chybí (!).
Na s. 4 je uvedna doba Richarda II. jako „vrcholný středověk“ – zde je nutné u obhajoby vysvětlit
autorčinu zavádějící periodizaci středověkých dějin.
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